3

						                                № 05-0108/19/19
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	30 января 2019 года					               г. Симферополь

  Мировой судья судебного участка №19 (Центральный район городского округа Симферополь) Центрального судебного района города Симферополь Титаренко О.А. рассмотрев в помещении суда, расположенном по адресу: г. Симферополь, ул. Крымских Партизан, 3-а, дело об административном правонарушении в отношении председателя СПК  «САДОВОД-ГОРОНО» Воробея В. П., «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ», уроженца г. Симферополь Крымской обл., зарегистрированного и проживающего по адресу: Россия, «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ».
           в совершении правонарушения, предусмотренного ст.15.5 Кодекса Российской  Федерации об  административных правонарушениях,

УСТАНОВИЛ:

Председатель СПК  «САДОВОД-ГОРОНО» расположенного по адресу: Республика Крым, г. Симферополь, «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ»,  Воробей В.П. не представил в ИФНС России по г. Симферополь в установленный законодательством о налогах и сборах срок, расчет по страховым взносам за 2017 г. ( форма по КНД 1151111).
           В соответствии с пп. 4 п. 1 статьи 23 Налогового кодекса РФ,  налогоплательщики  обязаны представлять в установленном порядке в налоговый орган по месту учета налоговые декларации (расчеты), если такая обязанность предусмотрена законодательством о налогах и сборах. Согласно п. 7 ст. 431 Налогового Кодекса Российской Федерации Согласно п. 7 ст. 431 Налогового Кодекса Российской Федерации плательщик обязан предоставить расчет по страховым взносам не позднее 30-го числа месяца, следующего за расчетным ( отчетным) периодом, в налоговый орган по месту нахождения организации и по месту нахождения обособленных подразделений организаций, которые начисляют выплаты и иные вознаграждения в пользу физических лиц, жительства физического лица, производящего выплаты и иные вознаграждения физическим лицам. В соответствии с пунктом 7 ст. 6.1 Налогового кодекса в случаях, когда последний день срока приходится на день, признаваемый в соответствии с законодательством Российской Федерации выходным и (или) нерабочим праздничным днем, днем окончания срока считается ближайший следующий за ним рабочий день. Следовательно, срок предоставления Расчета по страховым взносам за 2017 года-30.01.2018 года.
          Расчет по страховым взносам за 2017 года  ( форма по КНД 1151111) подан председателем СПК «САДОВО-ГОРОНО» Воробеем В.П. в ИФНС России по г. Симферополю 06.03.2018 г. предельный срок предоставления декларации – 30.01.2018 г.,  т.е. документ был предоставлен с нарушением срока, установленного п. 7 ст. 431 Кодекса на 1 период).
        Председатель СПК «САДОВО-ГОРОНО» Воробей В.П.  в суд не явился, о дате и времени судебного заседания извещен надлежащим образом.
        Оценив доказательства, имеющиеся в деле об административном правонарушении, суд приходит к выводу, что председатель СПК «САДОВО-ГОРОНО» Воробей В.П.   совершил правонарушение, предусмотренное ст.15.5. КРФ об АП, а именно: нарушение установленных законодательством о налогах и сборах сроков представления налоговой декларации в налоговый орган по месту учета.
          Вина председателя СПК «САДОВО-ГОРОНО» Воробея В.П. при обстоятельствах, изложенных в протоколе об административном правонарушении, подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств, а именно: протоколом об административном правонарушении «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» от 18.12.2018г., актом налоговой проверки «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» от 10.06.2018г., извещением и др. материалами дела.
  Согласно п.1 п.4.5 КРФ об АП, за нарушение законодательства Российской Федерации о налогах и сборах срок привлечения к административной ответственности установлен в один год со дня совершения административного правонарушения. Таким образом, срок привлечения вышеуказанного должностного лица к административной ответственности – не истёк. Оснований для прекращения производства по данному делу – не установлено.
         При назначении меры административного наказания за административное правонарушение, суд, в соответствии с требованиями ст.4.1 КРФ об АП, учитывает характер совершённого административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, а также обстоятельства, смягчающие или отягчающие административную ответственность.
         Обстоятельств, смягчающих ответственность правонарушителя или  отягчающих, – судом не усматривается.
         При определении вида и размера административного наказания, оценив все собранные по делу доказательства в их совокупности, учитывая конкретные обстоятельства правонарушения, данные о личности виновного, суд считает необходимым подвергнуть председателя СПК «САДОВО-ГОРОНО» Воробея В.П.   административному наказанию в виде предупреждения.
         По мнению суда, именно назначенное наказание позволит в полной мере реализовать цели административного наказания, предусмотренные ст.3.1. КРФ об АП, то есть, воспитание правонарушителя в духе соблюдения законов Российской Федерации, уважения к правилам общежития, а также предупреждения совершения новых правонарушений.
         На основании изложенного, руководствуясь ст. 15.5., ст.ст. 4.1., 3.4., 29.9., 29.10., 29.11., 26.11. Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, судья, -
ПОСТАНОВИЛ:

Признать председателя СПК «САДОВО-ГОРОНО» Воробея В. П.  виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.15.5. Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде предупреждения.
          Постановление может быть обжаловано в  Центральный районный суд города Симферополя Республики Крым  через мирового судью Центрального судебного района города Симферополя судебного участка №19 в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья:							О.А. Титаренко